41 Alex. <sup>†</sup> Decimam electionē habet auctor in casa multis norabilijs, qui solet s̄p̄ni acci dere, quidā p̄misit mihi q. p̄missim ext. ahe re duo plaustra lignorū, uel unū plaustrū de nemore suo, extraxi primo unum, volo deinde extrahere aliud p̄missor non uult, q. p̄misit unum uel dīo, vnde uult eli gere unū, sed ego uolo eligere duo, dic q. mea est electio, ut possim eligere duo, ita decidit I. de Rave. in §. huic autē inst. de ac. & ibi sequitur Ia. in l. 1. col. 8. sup. qui

iste possessor est uere principalis, & repelli non posset a litigando pro suo interesse, vt dicit Bald. hic tunc curatur de lega liori, & cum hac reprobatione transit Bar. hic. Deinde gl. uolendo saluare hanc positionem dicit, nisi dicas q; donau i tibi id q; ex lite fueris consequutus, quia si uelit di cete glo. quod posset poni casus, quod ego conueniens non alienau proprium librum causa transferendi dominum, sed tantu concessi ipsum Titio ut defendar sibi lite per te motam super illo libr. & donau ei omne quod querit ex dicta lite consecutus, ut si forte obuinat, in totum libr. sit suus si uero transfigat, sit suum quicquid ex transactione cosequitur, & haec fuit mens huius glo. ita declarat, tamen glos. non obstante hac saluatione non firmat pedes, sed transit ad aliam casus positionem. Nota tamen ex ista glo. multum singulariter secundum Bar. & Bal. hic, q; quā do tertius comparet tanquam principalis & pro suo interesse non ut procurator in rem suam non potest sibi opponi quod do minus est legalior, & sic non potest repellere possessorum offerentē se liti: dicendo q; principalis qui desit possidere est legalior, quod nota. Sum nunc in tercia par. gl. in qua pono casum hæres uendidit hæreditatem, in qua hæreditate ego eram debitor hæreditarius, empator conuenit me uti li actione: ego uolo reconuenire emporū ex persona uendoris, quia uendor erat mihi debitor, & in hac reconuentione uolo, ut compareat uendor, tanquam principalis, & legalior possum hoc dicere, secundum istam lec. secundum quam ista l. intel ligitur loqui in reconuentione, & secundum hoc exponeretur si actor 1. si reus cō uentus qui in reconuentione est actor. gl. de pact. & leg. 2. C. de hære. uen. ubi ha betur quod empator hæreditatis non potest conueniri, nisi sponte uelit, unde per hoc

excluditur quod ego possim hunc empto rem reconuenire multū per d. ll. & sic hæc lec. non procedit. Deinde gl. uolendo saluare hanc lec. dicit sed certe imo est bona positio quia aliud est conueniri, & aliud reconueniri, quasi uelit dicere, gl. illę ll. quae dicit emporū hæreditatis nō posse conueniri nisi sponte uelit, pcedunt in conuentione principaliter facta, secus in reconuentione, quia pōt inuitus reconueniri, & hoc uoluit dicere Bar. hic qui cōiter habet cor ruptus, ibi dum dicit postea, sustinet quod imo possim eū reconuenire, licet nō prin cipaliter &c. † Ex ista parte gl. ita declarat q; habes colligere naturā reconuentione quae est, & in quo differt a conuentione, quia licet sit aliquis priuilegiatus ut inuitus trahi non posset per conuentione co ram aliquo iudice, si tñ ipse conueniat aliū coram illo iudice potest ibidem inuitus re conueniri, & hoc est inductam per illam rationem æquitati, traditam in authen. & consequenter, & in l. cum Papinianus in fi. C. de sen. ubi dicitur, cuius in agendo quis seruat arbitrum eundem habere iudicem 44 contra se nō dignetur. † Hinc est quod licet clericus non posse conueniri coram iudice laico. cap. si diligenti de fo. compe. & auth. statuimus. C. de epis. & cler. tamen si conuenit aliquem laicum coram iudice laico potest coram eodem per conuentum reconueniri, ut tenet Bar. in dicta authē. & consequenter in fi. & glo. in c. 1. de muc. pet. & habetur plene per Fel. in ca. at si clerici de iudi. pro hoc habemus in regno ri tum magnæ curiæ uicariz in nu. 151. qui incipit. Item quod clericus. &c. † Ultimo loco gl. reprobatur istam casus positionem ex alia ratione. quia in isto casu cesso fuit ex causa non lucratua. leg. si qui in rem. infra eo. quasi uelit dicere gl. quod ista casus positio præsupponit quod hæreditas fuit empta, & titulus emptionis est titulus onerosus, & quando quis succedit ex titulo oneroso, nō potest reconueniri ex psona cedendis, nisi cesso sit facta in fraudē, ut habetur in d. l. si quis in rem, & ibi not. 45 † Circa hanc lec. Bar. hic saluat eam sequē do op. Hug. & Iac. But. & intelligit q; hic empator hæreditatis sponte se obtulit defensioni in causa reconuentione & sic sumus in terminis. d. l. 2. C. de pac. uerū actor uoluit

Init portius hæredem tanquam legaliorem, & ita intelligendo hanc lec. est optima se cundum Bar. ex qua habes notabilem extensionem ad hanc l. quæ loquitur in causa conuentione, ut procedat etiam in causa conuentione. † Deuenio ad quartam partem huius glossin quo ponit casum etiam in causa reconuentione, uerum in hoc solum differt à præcedenti, quia ibi fuit cesso ex causa onerosa, hic autem ex causa lucratua unde declarando gloss. po ne sic casum, ego eram debitor tuus in cētum, cessisti hanc actionem Titio contra me. Tius egit contra me ex iure cesso, & satis dedit de defendendo in alia causa, ad quod tenetur, ex quo erat cessionarius ex causa donat. & sicutulo lucratuo: dein de ego uolo reconvenire cedentem, uel procuratorem cessionarium, possum hoc facere quia fuit ex causa lucratua. Et si cessionarius se liti offert, possum dicere, compareat, principalis, quia est legalior, & in hac ultima lec. responder gloss. item has duas lec. tenet Barto. hic, & dicit utrunque esse bonam, sed præcedente esse meliori intelligenti secundum Iac. But. ut supra. Ex prædictis ergo patet quod habemus hic quatuor lect. quarum primæ duæ loquuntur in conuentione, & aliae duæ in reconuentione, prout aduertit hic Bal. primæ duæ fuerunt reprobatae, quia non lo quuntur in procuratore in rem suam ut loquitur hæc lec. sed potius in domino, prætentente principale interesse ista se quentes duæ approbantur hic per Barto. ut supra dixi tamen B. ld. hic subtiliter cō siderando dicit quod adhuc ista duæ ultime sibi non placent, quia non conueniunt huic l. quæ loquitur in procuratore in rem suam, nam ille cessionarius respectu reconuentonis nullum habet mandatum, nec dici potest procurator in rem suam, & sic ista leg. est male exemplificata in causa reconuentione unde secundum Bal. omnes istæ quatuor lecturæ remanent reprobatae certè consideratio Bald. est subtilis. adeo quod ista lec. in causa reconuentione nō uidentur carere dubio. † Tamen ad hoc ut ista l. reddatur, magis notabilis & ampliata puto sustentari posse opin. Barto. quod imo ista duæ lec. in causa reconuentione procedant & conueniant huic legi.

Et considero quod prima lec. istarum duarum ponit exemplum in empore hæreditatis reconuento, qui emendo hæreditatem. censem emere omnia iura activa & passiva ipsius hæreditatis saltem in effectu, iura enim activa transiit ipso iure utilia in emptorem, l. emptor. C. de hære. uel ac. uen. passiva autem non transeunt, quia ius passuum non potest in aliū trans ferri, nisi consentiente creditore, ut not. Bal. in l. 1. C. de pac. per l. si mandato meo. §. 1. infra man. ueram effectus iurium passiuorum transit in ipsum emptorem, quia licet ipse non possit conueniri inuitus a creditoribus, sed solum uenditor, tamen tenerur soluere & extraere uenditorem indemnum. leg. hæreditatem & ibi habeatur. infra. de donat. & leg. 2. C. de hære. uel ac. uen. unde considero quod uenditor uendendo hæreditatem censem emere actio nes activas utiles, ut d. l. emptor, & etiam effectum passiuorum, qui saltē tacite ex iuriis dispositione censem ei mandare quod extrahat ipsum uenditorem indemnum a creditoribus hæreditatis in ffectu per dicta l. 2. & d. l. hæreditatem. Mo do ad propositu, quando iste emptor spōte se offert secundum Bartol. ad defensio. uenditoris in causa reconuentione, facit id ad quod in effectu habeat tacitum man datum præsupponendo quod debitum reconuentionale erat hæreditarium, quia in effectu ipse tenebatur illud luere, unde bene potest dici procurator in rem suam, & sic remanet restricta ista salutatio Bart. solum in debito hæreditario, sed si debitum esset extraneum & ex alia causa quæ ex causa hæreditaria tunc d. l. hæredem. op. Bald. quia tunc non possit dici procurator in rem suam aliquo modo in causa reconuentione. Eodem modo considero in 4. lec. C. possit saluari gl. & Bald. ab impugnatione Bar. q; in ea cessionarius erat ex causa lucratua, qui ipso iure tenetur de fendere cedentem in causa reconuentione, leg. seruum quoq. §. fi. infra eo. & not. gloss. in d. l. si quis in rem, infra eo. unde cum creditur sibi actio ex causa lucratua censem, cessa cum hoc onere defendendi, & sic saltē tacite ex iuriis dispositio ne seu interpretatione censem ad hoc habere mandatum, unde potest dici procurator in rem

in rem suā, sicut in simili dicimus quando vendo hæreditatem, nil cedo expresse, & tamen ipso iure transeuant utiles actiones, ut d.l. emptor. Eodem modo quando datur nomen debitoris in solutum, ipso iure ex dispositione legali transit utilis actio, l. si. C. quando fisiuel priua, & tamen dicitur ille procurator in rem suam ex parte actoris, ita ergo est dicendum ex parte rei, & sic remanet defensata optio. B.r. per quā habemus exceptionē ad hanc l. ut pcedit ēt in 49 causa. reconventionis. † Capio 2. partem principalem, huius gl. in qua querit ad qd prodest facere procuratōrem in rem suam, si haber necesse litigare ad voluntatē aduersarij, quia si aduersarius nō vult litigare se cū, sed cū dño, repellit a litigando ut hic gl. soluit & dat verū intellectū ad hūc tex. Sunt procedat quando persona dñi est legalior & melius nouit factū, unde vult dicere glo. quod potest prodesse quando ita est legalis procurator in rem suam sicut dominus, & pari modo nouisset factū, quia tunc actor non audiatur, sed deberet litigare cum procuratore in rem suam, & cum gl. concordant & Bar. & Bal. hic & gl. in l. plane, infra fami. hāre. Venio ad gl. fi. in uers. qui rem. Quam diuido in duas partes, in prima parte declarat text. in l. 2. format unam quæstio. Secunda ibi, sed quid &c. Dicitur in text. q̄ potest actor eligere dominum potiusquam procuratorem in rem suam, dicit glo. quia transfert iudicium, quasi dicat illud iudicium quod prosequetur actor contra dominum, uolebat hic procurator in se assumere. leg. solutionem infra de solu. & ideo hoc inuitio actore fieri non posset, ut no. in d.l. solutionem. Ex hac glo. colligit Bald. hic quintum intellectum ad hanc legem, & istum quintum approbat & dicit esse ueroem cæteris, & secundum istum intellectum eset ponendum casus, quod hic dum conuenirem debitem meum, quidam tertius se obtulit ad suscipiendum iudicium animo nouandi, possum dicere cōpareat principalis si est legalior, secundum Bald. hic. go † Et licet Bald. teneat hunc intellectum ut ueroem, tamen ego indubitanus teneo hanc lec. non procedere, quod glo. & Bal. male loquantur, & quod hic intellectus si deterior cæteris, quod clare ostendo. Nam

gloss. dicit ista verba, scilicet quia transfere in se iudicium. l. solutionem infra de solu. super quibus uerbis præsuppono quod gloss. debet intelligi secundum l. quam allegat, ut not. Barto. in l. non solum. §. si liberationis uerbo. infra de liber. legat. & Ioan. And. in cap. cum nuntius de testi. unde dum illa gloss. allegat d. l. solutionem. vult dicere quod iste procurator suscipiat iudicium animo nouandi, quia iste est uerus intellectus ad illam legis solutionē secundum gloss. Barto. & Pau. de Cast. ibi. Ex hoc sequeretur quod iste suscipiens iudicium animo nouandi, posset inuito actore compareare, quando persona domini nō esset legalior, quia tota distinctio huius legis consistit, an sit legalior persona domini, & tunc non admittitur procurator alias secus. ista consequentia est euidenter falsa, quia secundum ueram & communē conclusionem, quando tertius vult suscipere iudicium animo nouandi & liberandū de debito, non admittitur indistincte inuito actore, siue sit legalior siue non, ita tener Bart. in dicta l. solutionem. pro hoc est. text. & ibi Bar. in l. si mandato meo §. l. infra mand. & Bart. in l. liberto. §. fin. infra de nego. gest. & in hac l. sed secundum istū intellectum glossę, adhibetur illa distinctio, an sit legalior adaptando ipsum ad hanc legem, unde apparet q̄ est falsus intellectus, & codem modo Bald. qui ipsum sequitur male loquitur, uide in hac prima parte huius glo. & Bald. hic. † In secunda parte gloss. quæ tit. quid actor dicit dominum esse legaliorē, procurator dicit quod ipse est legalior, cui est credendum? dicit glo. Actori, sentit ergo. glo. q̄ potius acto ri sit credendum, tu dic melius, ut per Bar. hic, & hic referuo dicendum super eo. Et ex his glossa in hanc l. explicata est. Habeamus ex predictis huc, usque quinque intellectus ad hac l. quorum primi duo sunt communiter reprobari, alij duo sequentes qui loquuntur in reconventione, approbatur hic per Barto. licet Bald. eos reprobat, ego tamen conatus sum eos saluare supra una cum Barto. uerum faciunt aliquam violentiam ad hunc text. qui loquitur per uerbum conuenire & exempla illa loquuntur de reconventione, & sic impropriat literā huius leg. Quintus intellectus tenet Bal. hic,

Bald. hic, quæ optima ratione reprobavit. §. † Sexto modo legit Bald. hanc l. ponendo casum per l. planē infra fa. erit. ut si duo erant hæredes qui diuiserunt hæreditatem in qua erant duo creditores scilicet Titius in centum, Mætius in alijs centum, certum est quod unum quodque debitum diuiditur propositione hæreditaria inter hæredes ipso iure. l. ea quæ. c. famili. erit. & l. l. C. si certum peta. & l. pro hæreditarijs. C. de hāre. actio. adeo quèd Titius habet suā actionem in quinquaginta contra unum hæredem, & in alijs hæredem in alijs quinqua ginta, & ita etiam Mætius. Modo conuenit inter istos hæredes quod unus soluat totum debitum Titio & alijs Mætio, Titius modo conueniebat utrumque hæredem ad quin quaginta, ille qui erat hæres & promiserat soluere totum Titio, compareat ut procurator in rem suam, & vult suscipere totum iudicium & pro quinquaginta coheredis, potest creditor dicere compareat principalis, quia est legalior & hæc lec. potest applaudere huic l. & eam tenet glo. in d.l. plane. & puto eam recte procedere, unde in hoc teneo cum Bald hic.

§. † Ultra tot & tantas lec. datas ad hanc l. ego addo septimam lec. & magis planam & notabilem, & puto quod hæc fuerit uera mens huius l. per quam lecturam non uiolatur in al. quo litera huius text. Pono igitur casum sic. Ego eram creditor hæreditarius in centum, hæres uedidi hæreditatem, ego creditor conueni hæredem, eundemq; uenitorem ad dicta centum, quia emptorem conuenire non poteram inuitum per d.l. 2. C. de pac. Emptor sponte se offerit ut procurator in rem suam ad suscipiendum iudicium non tamen animo nouandi, ego dico, Volo ut compareat principalis, scilicet, uenditor quia est legalior, queritur an possim hoc dicere? & deciditur hic quod sic. & iste intellectus nullum uidetur habere obſaculū, & loquitur in causa conventionis, non autem reconventionis, & sic est confot mis cū l. nostra. istud exemplum uerificatur per l. ult. §. Titius. infia. de condi. indeb. ubi est caus optimus ad sciendam qualiter constituta erat procurator in rem suam ex parte rei, & not. glo. in l. Plautius. inf. eo hunc intellectū p̄. q̄ ueroem cæteris, & tunc isto pertransito super hæc l. Expeditis glo. & lec. huius

Iuenio ad apparatus, & ad suppletiones, & primo Bartol. hic relatis glo. formas duas oppo. simul uidelicet de leg. 1. §. usus supra eod. ubi qui non uult compareare per se, potest se defendere per procuratorem, hic dicitur quod tenetur compareat principalis ad instantiam actoris ergo male. Item opponit de l. soluendo, infra de nego. gest. & leg. solutionem infra de solu. ubi dicitur quod potest quis defendere aliquem etiam inuitum, & pro eo soluere, hic dicitur contrarium, quia defensor repellitur a litigando, ergo male.

§. † Pro solutione horum cōtriariorum par. hic facit 4. membro distinguendo quæ etiā realiumt idein Barto. in d.l. solutionem, & rāgit in d.l. liberto. §. ult. infra de nego. gest. & in omnibus bene loquitur. Ego autem resumam ista qua addendo unicuique conclusioni suppletiones necessarias. prima igitur cōclusio est si debitor conuento tertius compareat ad suscipiendum plenum iudicium in se animo nouandi, & transferendi iudicium, & actionem in personam suam. & liberandi penitus debitorem a toto debito, non cogitur actor ilium admittete, siue non, unde auctore uolente, repellitur a litigando istud probatur per d.l. si mandato meo. §. 1. & ibi Bartol. in d.l. solutionem. & in d.l. liberto. & hic. Et hæc conclusio est vera & communis ita loquitur d. l. soluendo, & d.l. solutionem. quæ l. quo ad iudicium suscipiendum, debent intelligi uolente actor, non autem eo inuito, ut dicit gloss. & Bart in d.l. solutionem. Et hæc sit prima limitatio ad istam conclusionem, scilicet, ut non procedat auctore uolente, quia tunc admittitur tertius, & debitor liberat, ut nota. in d.l. solutionem.

§. † Secundo singulariter limita hæc conclusionem procedere quando tertius uel let iudicium suscipere, ut supra, secus si uellet soluere debitum pro debitore conuento, quia tunc potest soluere creditori etiam inuito, & liberare debitorem etiam inuitum à molestatione creditori, & cogitur creditor hunc admittere ad soluendum. itmo si nollet recipere solutionem, potest ille tertius eam offere uel depouere quæ oblatio erit tantæ uirtutis, ut impedit debitorem ulterius conueniri possit. ita mulsum norabitur tenet Bald. Ang. Rob. Mar. Xx Fulgo.

Tulgo. & Paul de Castr. & ibi etiam Ias. in l. tale pastum. §. post diuisionem. supra de pact. & dicit ibi Baldus notari ex illo text. quod extraneus habet ius offerendi debitum, & liberandi debitorem. l. qui decem. §. 1. infra de sol. & l. cum postliminij. C. de 56 captiuitate ob signatione. C. de solu. † Se- cunda conclusio uera est, si debitore con- cumento comparet tertius cum mandato ad eum defendendum tanquam procurator simpliciter ad utilitatem domini non autem propriam, tunc indistincte admittitur siue dominus sit legalior uero non, ita loquitur tex. in l. 1. §. usus. supra

61 eo d. ti. † Quod limita primo procedere in causis ciuilibus, uel criminalibus, in quibus interrogatur pœna a relegatione infra, secus si a relegatione supra quia tunc non admittitur procurator, sed ipse principalis comparere tenetur. l. penultim. §. ad crimen

62 & ibi Bartol. infra de pub. iudi. † Secundo limita nisi ex aliqua iusta causa iudex, uellet facere comparere principalem, & nollet procuratorem admittere, ut quia est ri- xosus, & tabula, quia potest hoc facere etiam in causa ciuilis. l. ultima & ibi gloss.

63 & doctores. C. de procurator. † Tertio li-

mita hanc conclusionem non procedere quando aduersarius in aliquo articulo uellet praesentiam domini. ut ipsum exami-

nari faciat, ut principaler, & legaliorem,

& tanquam melius de causa informatum,

quia tunc tenetur dominus uenire persona-

liter in iudicium ad testationem quasi prin-

cipalis faciendam, atque eo intertrumut:

ita tener barrol hic per d. l. g. & ibi gloss.

C. de procur. si uero dominus esset absens,

uel non posset iudicium uenire, tunc pro-

curator debet mittere ad eum in loco ubi

est, ad se examinandum, ut principalem,

secundum Barto. hic per l. generaliter. §. his

de praesentibus. C. de rebus credito.

64 † Sed iuxta hoc cadit notable dubium,

si dominus est absens, & est mitteendum

ad eum pro ipso examinandum, ut principale,

& legaliorem, quia non dicitur ul-

terius principalis ad hoc, ut eius confessio

59 posset præjudicare procuratori. † Ter-

tium notable est, quod confessio prin-

cipa. non nocet procuratori in rem suam

admissio in iudicio, postquam fuit notum

aduersario illum esse cessionarium, uel ali-

ter esse procuratorem in rem suam. secus

si nondum sciuntur id, quia sibi tunc no-

ret, ut not. Barto. & doctor. in l. si cum em-

ptore. supra de pact. & probatur in l. ultima

supra de transact. contrarium tamen ui-

detur tenere Bald. hic in fi. colom tamen

non est contra si recte inspicatur.

60 † Tertia, principalis conclusio est, si de-

sem ad litigandum tecum, ego potero petere copiam mandati procuratorij sum- pribus ipsius absentis. nec fiat deterior con- ditio mea propter eius absentiam, quod est ualde quoriam in practica. Idem in simili nota. Bartolus in lege prima, in fin. C. de procuratibus. † Quis autem dic- tatur principalis, seu quæ dicatur principali- lis persona in iudicij, ad hoc, ut scia- mus quis debeat se examinare, ut prin- cipalem vide textus in authent. principales & ibi Baldus in l. not. C. de iur. calum. ubi dicit Baldus quod principalis persona dici- tur illa quæ suo nomine litigat iudicio pro hoc est ritus magnæ curie uicariae in num. 283. qui incipit. Item quod quandocunq; ubi appellat principales personas aetorum & c. temporum, per quod potest dic, quod persona principalis dicitur illa quæ agit, uel continebit in iudicio, ut facias colligi- tur ex traditis in materia huius l.

66 † Quid autem de procuratore, an dicatur prin- cipalis, & an possit compelli ad se ex- aminandum, principalem, sicut eius domi- nus, vide Bald. in l. non solum. col. 1. infra eo. ubi dicit, quod sic, quia procurator te- netur respondere omnibus illis positioni- bus, quibus tenetur respondere dominus: si ad hoc habeat speciale mandatum: alia posset petere terminum ad consulendura dominum: istud est hodie clarè decisum in regno per dict. confi. Neapol. in num. 92. ubi expresse deciditur, quod procurator po- test copelli ad deponendum, ut principalis.

67 † An autem quando examinatur principa- lis posset index repellere eius aduocatum, uel procuratorem: dic quod sic: ne ipsum instruat: ita sentit Bald. in d. l. non solum, in prin in fi. col. infra eod. licet se remittat, facijs non per glo. & Bat. in l. proxime infra de his quæ in testa, dele. ubi habetur, quod index non debet se consilere cum aduoca- to alterius partis, & dicit glos. in consti. regni: ut uniuers. in uersic. cum proborum. qd aduocati non debent interesse in consti- lio ferendæ sententiae: ramen iste casus pre- positus est hodie decisus in regno per dictu ritu in magnæ curie uicariae in num. 283. qui incipit: Item quod quandocunque. ubi dicitur qd principalis debet examinari in se creto sine consilio aduocati uel procurato- ris, & non puniatur de periurio si falsum de-

ponat, ut ibi habetur. Istud etiam tenet An- dr. de Iser. in ca. 1. & similiter de consue. rec. feu. & de primo dicto. L. quod aduocatus vel procurator non debet interesse in examine. principalis est dictio Bar. in l. si postlau- rit. §. haberi. ff. de adulere. † Quod singula- riter limita non procedere in rustico, uel idiota, qui esset examinandus ut principali- lis: quia in eius in examine potest interes- se aduocatus, uel procurator: ad hoc ne propter eius simplicitatem in sua depositio ne decipiat. Ita tenet Host. in c. dilecti. de iud. & illud dictum sequitur Soc. in repe. l. 691. col. 4. infra de uulg. & pupil. † Quid au- tem si principalis interrogatur super posi- tionibus non vult respondere? dic quod habetur pro confidente, uel negante: secun- dum quod utilius est eius aduersario. Ita dicit Bald. in d. l. non solum colum. fi. illius princ. vers. ult. quarto. infra. co. pro hoc est tex in cap. 1. de cōf. lib. 6. & in l. de xestate. §. qui tacuit infra. de inter. act. Istud est etiā hodie decisum in regno per regiam prag- maticam, quæ incip. Si reus, quæ est confor- mis cum dicto Bald. in d. l. non solum, & cū d. §. qui tacuit. Item habemus ritum ma- gnæ curie uicariae in num. 250. qui incip. Item seruat dicta curia, quod si quis &c. que ponit practicam in hac materia. scilicet, qd quando quis ciratur, ut ueniat ad se ex- aminandum, ut principalem, in ultima citatio- ne debet inferi copia articulorum super qd bus uult deponere, & tunc si non compa- ret. habetur pro confessio, & ab huiusmo- di decreto non appellatur, ut ibi habetur quod nota in practica.

70 † Quarta principalis conclusio est: si uno conuento comparet alius, qui est eius suc- cessor singulatus in plenum ius per aliena- tionem, ad suscipiendum iudicium pro- suo principalis interesse, non ut procura- tor in rem suam, non potest actor dicere co- pareat principalis, quia est legalior: sed te- netur litigare cum offert se. ita dicit Bart. hic in 4. membro, qui dicit ita debere intelligi iura allegata in prin. gloss. scilicet in l. de illo. & l. electio. de noxa. & ego dixi supra in prin. glo. magnæ in 2. lec. & proba- tur per gloss. in d. l. electio. dum dicit quan- do non se offert aliquis, tunc procedit illa- lex: ergo quando aliquis se offert, se quiritur, quod cessat electio, & tenet litigare cu illo.